quibuscunque. Dat. Ro. apud Sanct. Pet. sub annulo piscatoris. Die VIIII. Ian. M. D. XLIIII. Pont. nostri Anno IX. L. de Torres. Et deinde Cum sicut nobis nuper exponi fecisti: tu, qui (sicut asseris) rogeris à multis, ut opera tua tam prius edita, quam nondum edita, quæ super iure Pontificio, & super pertinentibus ad declarationem illius, habes composita, typis excudi faceres, idque facere proponas (vita comite, & Deo iuuante) impensis tuis, & te presente, quo correctiora, auctiora, & pientiora prodeant. Nobis humiliter supplicari fecisti, ut in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur: Nos te amplius gratia fauore prosequi volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, Apostolica auctoritate tenore presentium, declaramus, intentionem nostram esse, ut dicti Pauli Prædecessoris litteræ, quæ de lecturis loquuntur, habeant etiam locum in aliis Commentariis, libris & tractatibus, quæ tu edideris super his quæ pertinent ad præfati Iuris Pontificij declarationem, non obstantibus omnibus supradictis, quæ idem Paulus prædecessor in dictis præinsertis litteris voluit non obstare, Dat. Ro. apud Sanct. Pet. sub annulo piscatoris Die XVIIII. Maij. M. D. LXXI. Pontific. nostri anno VI. P. Tatus. B. De Castro. Nos eundem Martinum specialibus fauoribus & gratis prosequi volentes, statuimus, prædictoq; Martino concedimus Motu simili, & ex certa nostra scientia, litteras s. re. Pauli III. & Pij V. prædecessorum nostrorum præinsertas, locum habere, & se extendendi in his quæ de lecturis & aliis loquuntur in quibuscunque Cõmentariis, & tractatibus, quæ idem Martinus ediderit super prædicti iuris Pontificij declaratione & interpretatione, & præsertim super MANVALI CONFESSARIORVM ab eo prius lingua Hispana edito, nunc recognito, aucto, Latinitateque donato, non obstantibus omnibus, quæ prædicti prædecessores voluerunt non obstare: presentisque nostri Motus proprij solam signaturam sufficere, & ubique fidem facere in iudicio & extra, regula contraria non obstantibus & mandamus. Et insuper quia difficile foret, presentem nostrum Motum proprium ad quæcunque loca deferri, volumus, & Apostolica auctoritate decernimus ipsius transumptis, vel exemplis, etiam in eisdem libris, lecturis, Commentariis, Manuali, & aliis operibus huiusmodi impressis, plenam & eandem prorsus fidem ubique in iudicio & extra adhiberi, quæ presenti originali adhiberetur.

Placet V.

Datum Romæ, apud Sanct. Petrum, Non. Nouemb.  
Anno I.

N 4 S. D. N.

S. D. N. GREGORIO XIII.

PONT. OPT. MAX.

MARTINVS AB AZPILCVETA  
DOCTOR NAVARRVS, PERPETVAMIN ISTA SVA MIRA GVBERNANDI VIGI-  
LANTIA PERSEVERANTIAM.

VAM humillimè beatissime Pater sup-  
plico S. V. vt qui crederis dignatus fuisse  
legere quandam Antipologiam tibi di-  
catam, & aduersum me scriptam, digne-  
ris quoque & si non legere, saltem audi-  
re, vel certè summam relatam cognosce-  
re huius epistolę subiectę quam ad pium lectorem scribo,  
precatus Deum Opt. Max. vt cuius diuina prouidentia  
mirabiliter ad istam maximam monarchiam electus fui-  
sti, cuiusque consilio mirabilius eam gubernas, in terris;  
eiusdem immensa bonitate mirabilissimè olim regnes in  
cælis. Amen.

SIMONIS MAGNI RAMLOTÆI

BELGAE I. V. D.

Ad pium lectorem Elegia.

QVANTA sit immoti stabilisque potentia Veri,  
Nos passim, Lector, pagina sacra docet.  
Quin etiam varios impetibus docta per vsus,  
Quæ dici rerum certa magistra solet.  
Nam solidum quamuis marmor consumat, & æra  
Longa dies, dura singula fauce terens,

Regna

Regna Semiramidis, Romana Palatia, Nili  
 Pyramides, Solymi fana superba Dei:  
 Splendida Luculli, & radiantia tecta Neronis,  
 Mausoli, & Truiæ marmora rara Deæ:  
 Maius opus Verum, quod nec dissoluere possunt  
 Sæcula, nec rauco fulmina iacta sono.  
 Non hoc conficiunt Martis fera bella ferocis,  
 Nec caua lorato scuta gerenda sinu.  
 Non galea, non hasta teres, gladij que micantes,  
 Spicula, tela, arcus, lancea, funda, manus.  
 Per medias sed fixa acies, medijsque tumultus,  
 A dæmonia manet, fundit & vsque dolos.  
 Atque suis iugulat sinuosa sophismata technis,  
 Quas struit errorum perniciofa lues.  
 Scilicet accepto ut florescit vulnere virtus,  
 Sic magis hæc, fuerit si exagitata, micat.  
 Quod probat exemplo doctrina hoc tradita libro,  
 Quæ micat illato mastige multo magis.  
 At contra, occasu fallax doctrina perenni  
 Commentis propriis ludificata ruit.  
 Haud secus ac validis magalia peruia ventis,  
 Sarmiento fragili rustica structa cadunt.  
 Nil itaque est mirum, illustris si scripta NAVARRI  
 Perstant, repperias vix quibus utilius:  
 Nam pia de vultu conatur sumpta Tonantis  
 Scribere, ab hoc solo præmia percipiens;  
 In quod non auium, legum sed consulit exta,  
 Quas natura tulit, Prodeus, atque Deus.

Scuto circumdabit te veritas eius, Psalm. 90.

## PIO LECTORI MARTINVS

AB AZPILCVETA, DOCTOR

NAVARRVS, S. IN DOMI-

NO PLVRIMAM.

RESPONSIVVS quam breuissimè cuidam Antipologiae scriptae in me, & S. D. N. dicatae, praemoneo te pie Lector, scripsisse me sermone Hispano, in Hispania abhinc circiter octo annis quendam libellum, de retribus Ecclesiasticis super c. fin. 16. q. 1. quem Regi nostro Philippo II. Catholicissimo nonnullis de causis dicaui, & postea latinitate donatum in Latino, fel. record. Pio V. ob alias nuncupavi: in quem quidam N. (huius nomen causa honoris & amoris, taceo,) genere & munere illustris, alium eiusdem tituli librum me praesente, & nullatenus praemunito, in Vrbe editum eidem Pio dedicauit, spiritu non factis (vt quibusdam etiam Illustrissimis viris visum fuit) amico, cum ante triginta annos Salmanticae fuisset mihi multis nominibus amicus, quando ego primae functionis canonum Cathedralis, post multorum annorum praefectionem regebam, & nondum ipse illos audire cepisset, & de quo in Vrbe bene mereri studui, etiam in quibusdam suae conscientiae scrupulis contundendis, cui profecto non respondi, nisi intellexissem aliquot auditores meos antiquiores illo utriusque Iuris professione, in Vrbe & in Hispania, voluisse respondere, & timuissim, ne in ea re pro sua in me maxima beneuolentia, modum excederet, & ne plurima vera quae facta recta remanere Reipub. Christ. intererat, iusto patrocinio destituerentur. Quare, ipsemet debita cum modestia, & tacito nomine, causa praedicta, Apologiam eius compositam eidem Pio nuncupavi, reputans fore, vt ei satisfaceret: contra tamen euenit, quoniam licet suum librum iterum, vt ipse testatur, in Hispania imprimi fecerit, & multa vt audio mutauerit, Antipologiam tamen praedictam clam me misit ad Urbem, quae nudiustertius x. Kal. Nouemb. huius an. M. D. LXXI. quo finem editioni Latinae Manualis Confessoriorum ponebam, in manus meas venit: cui Antipologiae eisdem de causis quibus Apologiam scripsi, hoc quoque, ceu eius auctariu 20. Responsis digestum, sub censura tamen sanctae Sed. Apost. & cuiuslibet alius recte sentientis, sub ioc: precatu imprimis D. IESVM, de cuius patrimonio Christianè impendendo agitur, vt suae gloriosissimae Virginis matris interuentu, spiritu recto nos donet, & principali confirmet, quod dicenda omnia ei placeant. Amen.

## SYMMARIVM.

*Auctor cur iuste commotus condonet, & cur ei senium male impropertur. nu. 1.*

**I**N primis igitur, fateor me pro fragilitate mea, prima eius lectione paulu fuisse commotū, quod viderem me falsitatis, mēdacijs, philautie, detractionis, adulationis & senectutis, tum clara, tum fucata oratione argui, subsannari, & irrideri: imò & religionis ergo despici, & qualis antea fuerim oblitū esse predicari, sed re altius sedata mente pefata, animaduerti mearū partium esse, imitari eum qui cum malediceretur, non maledicebar, & senectutis opprobriū pro beneficio ducere, quippe quod est magna mihi occasio gratias agēdi Deo Opt. Max. quod adeo sanā mentē quoad naturalia in corpore sano, dedit, vt octogessimū annū agens, post tot labores, in tot Academijs exantlatos, nullo corporis morbo laborē, ieiunia, ac officij mei munera, tam suaue ac vnquā feram, & ea vi memoria, & intellectu vigeā, vt clarē intuear nunquā mihi fuisse minus ineptā euboliā, nec minus obliquā synesim, nec voluntatē minus passionum nebulis subiectam: cuius rei argumenta sunt Commentaria in c. Cum minister 23. q. 5. & in c. Nō liceat, 12. q. 2. & prædicta Apologia, quicquid ipse solus ei obiiciat, & traductio Manualis Confessoriorum adeo repurgata, aucta, & reformata, quæ hoc triennio edita, & iis quæ antea ediderā collata id palam demonstrāt. Quod ipsum faciūt respōsa quotidiana tā in sacra Pœnitentiariæ Prætorio, quā extra illud à varijs variatū orbis plagarum petita, & à nobis in dies reddita, cōparata iis quæ antea respōdere solebamus. Quæ non ad instantiam sed ne opuscula nostra, quæ

quamplurimis prodesse audio, nominis mei iactura, desinant eis esse vtilia, commemoramus (Deo teste) cui essemus ingrati, & mentiremur, si secus diceremus, & ea omnia ei adeo accepta non ferremus: vt nil nisi errata, & minus dolata, nobis adscribamus.

Secundò, quod duæ sunt cōclusiones principales quibus ego in Cōmētario c. fin. 16. q. 1. digesto in tres quæstiones, respōdi ad duas earū primas. Altera, quod beneficiarius vanè vel profanè dispēdēdo fructū redituū beneficij, peccat mortaliter. Altera, quod non solum peccat, sed etiam ad restitutionē qua parte potest, tenetur. Ad quas defendēdas scripsi principaliter præfatam Apologiam, cōtra prædictum librum N. licet multa alia ad eas pertinentia quæ mihi visa fuerunt in suo libro digna censura, addiderim, & vt cōfusione, tædio, labore, & impensa tepie lector leuarē, inserui ei oīa quæ in libello N. & meo, ad eas pertinentia cōtinebātur, simul cū his quæ nouè addebā. Quo fit, vt immeritò cēties reprehēdar ab N. quod dicta in illo cōmētario, repeto in Apologia, cū in Epistola ad te in eius principio data, pmississē, & protestatus essem, me id in rem tuam facturum. SYMMARIVM.

*Beneficiariū peccare mortaliter disponendo vanè vel profanè iam nūc N. fatetur; et sic non absoluitur volens id facere, vel non reuocans factum si potest, contrarium tamen eum dixisse in priore libello monstratur 22. & amplius locis, nu. 2.*

II. Tertiò gratias ago Deo Opt. Max. & ob amorem eius cōdono N. omnia impropertia sua responsionis, quatenus me, vt priuatam personā tāgūt, eo quod tandē planè confiteatur priorē præfatarum cōclusionum, puta beneficiarium peccare mortaliter, vanè,

vanè, vel profanè impendèdo fructus sui beneficij, etià quando laicus simili modo impendendo suos, non ita peccaret, quod tamen non fecit vsque ad pag. 23. in qua, superatus (ni fallor) argumentis meis, respondens Mon. 40. id cōfessus est semel, & postea iterum ad Monit. 7. q. 2. pag. 58. gratias, inquam, ago Deo; tum, quia placet ei veritatem præualere, tum quia multi Urbis respiciunt qui opinioni cōtrariæ, tanquam laxiori, & appetitui suauiori, adherere coeperant, dicentes, satis esse sibi, vt bona consciētia possent impendere suos redditus beneficiales in profana, perinde ac patrimonialia liberè pro suo libito: habere pro se opinionem tanti Doctōris, qui ausus fuerit Doctōri NAVARRO in faciem respondere, edito libello, & dicato fæl. rec. Pio V. Pont. Max. ignorantibus quid sua Sanctitas respōdisset. Tum quia iam super ea nulla erit cōtentio. & illa tanquam constituta, & confessā, ad confirmationem alterius apūssimè vti poterimus. Quam vt nemo tot fulcris fulciuit quot nos fulcimus in præfata Apologia q. 1. Monito 27. & 38. & seq. Ita nemo eam tot modis restrinxit: vt enim satagi vias malè dandi obstruere, ita conatus sui vias bene dandi aperire, ampliando & probando multas dandi intuitu pietatis, paupertatis, remunerationis, & iustitiæ, non solum obligantis de præcepto, sed etiam de consilio, vel honestate, vt videre est in prædicta q. præsertim à Mon. 77. Que res omnibus beneficiariis debet esse gratissima, quippe qua ars bene dandi, docetur. Stat igitur conclusio ab omnibus & etià ab N. confessā, quòd beneficiarius impendens quantitatem notabilem reddituum suorum benefi-

cialium, vanè, vel profanè, id est, sine iusto respectu pietatis, paupertatis, remunerationis, vel iustitiæ, quæ ipsum ad id obligat, saltem de consilio, vel honestate, peccat mortaliter. Huic cōclusioni est consequēs, non posse absolui à confessario illum beneficiariū qui habet propositū impendendi notabilem quantitatem reddituum sui beneficij in profana, vel vana exceptis modis prædictis, nisi desinat ab eo, quoniā eiusmodi propositū est peccatū mortale, cū velle facere id quod est peccatū mortale, sit mortale, c. Vouētibus 17. q. 1. c. periculosè. & c. si cui, de pœnit. dist. 1. & is quem non pœnitent omnium peccatorum mortaliū, nequit absolui, c. Desinat, de reg. iur. & c. fratres, de pœnit. dist. 5. Consequitur item quòd qui beneficiarius, testatus est, vel legauit, vel aliam dispositionem quam iure reuocare potest, de redditibus beneficalibus, in profana fecit, tenetur pœnitere, & cōsequenter reuocare illa, vt quidā marimus Prælatus Hispaniæ cū propinquus morti legasset vni nepoti suppellectilem suam valoris plus quam centum millium ducatorum, monitus à Confessario Dominicano, quòd rectā infernum adiret, petito, & accepto remedio, quod vnicum erat, reuocauit illud, & in pia mutauit, precatus nepotem, vt id boni consulere, qui non solum boni consuluit, sed & sua omnia obtulit, vt ea piis redderet, si ad suæ animæ salutem, id opus esset.